
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI SISTEMAZIONE VIALE ITALIA, VIA NAZIONALE E PIÙ. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1287 

05/12/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Tecnico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2012 con la quale sono state 

provvisoriamente assegnate a Responsabili di settore le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2012; 
 
 Atteso che: 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 29/03/2011 è stato approvato il progetto definitivo - 
esecutivo dei “Lavori di sistemazione Viale Italia, Via Nazionale e più”; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 02/03/2012 è stato riapprovato il progetto definitivo - 
esecutivo dei “Lavori di sistemazione Viale Italia, Via Nazionale e più”; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 203 del 13/03/2012 è stata indetta gara 
d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto e sono stati approvati il bando ed il disciplinare di gara; 

 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 466 del 24/05/2012, l’appalto dei lavori di cui 
in oggetto è stato affidato all’Impresa S.A.L.P. S.r.l. con sede in Vico 3° Balilla a Cagliari, che ha  offerto un 
prezzo di €. 208.450,08 pari al ribasso del 19,729% sull’importo a base d’asta, oltre oneri di sicurezza per €. 
5.403,72 ed esclusa Iva al 21%; 

 
 Dato atto l’opera in oggetto trova copertura sul capitolo 28101/502/2012; 
 

Considerato che in relazione all’appalto in oggetto sono stati generati i seguenti codici: 
CUP: J87H11003470003 
CIG: 3981177B2E 

 
Preso atto: 

 
- che i lavori sono stati regolarmente consegnati in data 06/11/2012; 
 
- che l’Impresa S.A.L.P. S.r.l. con istanza pervenuta al n. 16067 del protocollo generale del 21/11/2012 ha 
chiesto l’autorizzazione al subappalto per l’esecuzione di parte delle opere comprese nell’appalto sopra 
indicato, per lavorazioni lavorazioni relative a demolizioni, scavi e movimenti terra in genere, fornitura di tout-
venant per la realizzazione della massicciata stradale e sottofondi e noli a caldo, da affidarsi alla Ditta 
General Trasporti di Montis Maria con sede in Loc. Su Fabbricu a Capoterra, previa autorizzazione della 
Stazione Appaltante, per l’importo di €. 20.300,00 di cui €. 1.000,00 per oneri della sicurezza oltre Iva di 
legge; 

- che a seguito della verifica dell’istanza di ammissione alla gara, trasmessa in sede di gara d’appalto, è 
stato rilevato che l’Impresa S.A.L.P. S.r.l. ha indicato di voler subappaltare i seguenti interventi: OG3 
demolizioni, scavi e movimenti terra in genere, fornitura e posa di conglomerati bituminosi per realizzazione 
pavimentazione stradale, realizzazione pavimentazione marciapiedi, cordonate, segnaletiche, OG10 per 
fornitura e posa in opera di apparecchiature elettriche per impianto pubblica illuminazione; 

- che l’Impresa affidataria del subappalto è in possesso dei corrispondenti requisiti previsti dalla vigente 
normativa in materia di qualificazione di imprese, come da documentazione in atti; 

- che il presente subappalto rispetta i limiti di cui all’art. 118 del D.Lgs. 162/2006; 

- che l’Impresa S.A.L.P. S.r.l. ha inviato il DURC della Ditta General Trasporti di Montis Maria per 
l’autorizzazione al subappalto; 

 



Considerato che non sussiste nei confronti dell’affidatario del subappalto o del cottimo alcuno dei 
divieti di cui all'art. 118 del D.Lgs. 162/2006, in materia antimafia, come da documenti agli atti; 

 
Visto l’art. 118, del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Tecnico ai 

sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di autorizzare il subappalto per i “Lavori di sistemazione Viale Italia, Via Nazionale e più”, da parte 
dell’Impresa S.A.L.P. S.r.l. con sede in Vico 3° Ba lilla a Cagliari, aggiudicataria dei lavori in oggetto, alla Ditta 
General Trasporti di Montis Maria con sede in Loc. Su Fabbricu a Capoterra, nel rispetto dei limiti di cui 
all’art. 118 del D.Lgs. 162/2006 e nell’osservanza di quanto previsto dal medesimo articolo; 

 
Di dare atto che: 

 
1) l’esecuzione delle opere o lavori affidati con il presente subappalto non può formare oggetto di ulteriore 
subappalto; 
 
2) nei confronti dell’Impresa subappaltatrice non sussistono alcuno dei divieti in materia antimafia come da 
documentazione in atti; 
 
3) ai sensi dell'art. 118 comma 3 del D.Lgs. 163/2006, questa Amministrazione non provvederà a 
corrispondere direttamente al subappaltatore o cottimista l'importo dei lavori eseguiti, per cui è fatto obbligo 
al soggetto aggiudicatario di trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei suoi 
confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore o cottimista, con 
l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal06/12/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1287 del 05/12/2012


